
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26 MARZO 2024 Numero de decreto : 3453, Fecha de decreto : 2024-03-21

Código de verificación Otros datos

C1909594-C5CF788E-A05AE3AC-5A1C3AE

 

 1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE 

CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA DEL 

DÍA 26 DE MARZO DE 2024 

 

 

De conformidad con lo previsto en el art. 46 de la Ley 

Reguladora de las Bases del Régimen Local y en los 

arts. 80 y 85 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de 

noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de 

las Entidades Locales. 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar en el Salón de Sesiones del 

Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, el día 

26 de marzo de 2024, a las 12:00 horas en primera 

convocatoria y dos días después a la misma hora en 

segunda convocatoria en caso de no existir el quórum 

exigido en la primera, a fin de resolver los puntos 

incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

 

 

1. Aprobación de las actas de las siguientes sesiones: 

extraordinaria, de 10 de febrero de 2024 y ordinaria, de 

20 de febrero de 2024. 

 

 

2. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 

y Diputados delegados. 

 

 

3. Dación de cuenta de las preguntas de los Grupos 

Políticos y Diputados/as presentadas por escrito.  

 

 

COMISIÓN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL 

 

Cooperación Municipal  

 

4. Aprobación definitiva de las bases del Plan 

Abierto de Inversiones 2024-2027 y de su 

convocatoria. 

 

DECRET DEL PRESIDENT DE 

CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA DEL 

DIA 26 DE MARÇ DE 2024 

  

 

De conformitat amb el que es preveu en l''art. 46 de la 

Llei Reguladora de les Bases del Règim Local i en els 

arts. 80 i 85 del Reial decret 2568/1986, de 28 de 

novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les 

Entitats Locals. 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar  en el Saló de Sessions del Palau 

Provincial de la Diputació de València, el dia 26 de 

març de 2024, a les 12:00 hores en primera 

convocatòria i dos dies després a la mateixa hora en 

segona convocatòria en cas de no existir el quòrum 

exigit en la primera, a fi de resoldre els punts inclosos 

en el següent 

 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

 

1. Aprovació de les actes de les següents sessions: 

extraordinària, de 10 de febrer de 2024 i ordinària, de 

20 de febrer de 2024. 

 

 

2. Dació de compte de Resolucions de la Presidència i 

Diputats delegats. 

 

 

3. Dació de compte de les preguntes dels Grups 

Polítics i Diputats/des presentades per escrit. 

 

 

COMISSIÓ DE COOPERACIÓ MUNICIPAL  

 

Cooperació Municipal  

 

4. Aprovació definitiva de les bases del Pla Obert 

d’Inversions 2024-2027 i de la seua convocatòria. 

 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 20-mar-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-mar-2024

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26 MARZO 2024 Numero de decreto : 3453, Fecha de decreto : 2024-03-21

Código de verificación Otros datos

C1909594-C5CF788E-A05AE3AC-5A1C3AE

 

 2 

 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  

 

 

RRHH y Formación  

 

5. Rectificación error acuerdo plenario de fecha 25 

de octubre de 2023 por el que se designaron los 

representantes de la Corporación en la Comisión de 

Control del plan de pensiones de promoción conjunta 

de la Diputación de Valencia, Administraciones 

Locales y otras entidades e instituciones de la 

Provincia de Valencia. 

 

 

Presidencia  

 

6. Aprobar la modificación de los Estatutos del 

Consorcio Provincial de Bomberos de Valencia (Exp. 

27/24/SEC) 

 

 

COMISIÓN DE HACIENDA Y TURISMO 

 

Hacienda  

 

 

7. Dación de cuenta de la liquidación del Presupuesto 

General del ejercicio 2023.  

 

 

8. Dación de cuenta del Periodo Medio de Pago del 

mes de enero de 2024.  

 

 

9. Dación de cuenta sobre las cuentas justificativas 

de los anticipos de caja fija de 2023. 

 

 

10. Dación de cuenta del Informe de control 

financiero permanente sobre los ingresos del ejercicio 

2022 (PACF 2023).  

 

 

11. Dación de cuenta de la contabilidad de los grupos 

políticos de la Diputación de Valencia, del segundo 

semestre del ejercicio 2023.  

 

 

 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  

 

 

RRHH i Formació  

 

5. Rectificació error acord plenari de data 25 

d'octubre de 2023 pel qual es van designar els 

representants de la Corporació en la Comissió de 

Control del pla de pensions de promoció conjunta de 

la Diputació de València, Administracions Locals i 

altres entitats i institucions de la Província de 

València. 

 
 

Presidència 

 

6. Aprovar la modificació dels Estatuts del Consorci 

Provincial  de  Bombers de València (Exp. 

27/24/SEC) 

 

 

COMISSIÓ D'HISENDA I TURISME 

 

Hisenda 

 

 

7. Dació de compte de la liquidació del Pressupost 

General de l’exercici 2023. 

 

 

8. Dació de compte del Període Mitjà de Pagament 

del mes de gener de 2024. 

 

 

9. Dació de compte sobre els comptes justificatius de 

les bestretes de caixa fixa de 2023. 

 

 

10. Dació de compte de l'Informe de control financer 

permanent sobre els ingressos de l'exercici 2022 

(PACF 2023). 

 

 

11. Dació de compte de la comptabilitat dels grups 

polítics de la Diputació de València, del segon 

semestre de l’exercici 2023. 

 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 20-mar-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-mar-2024

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26 MARZO 2024 Numero de decreto : 3453, Fecha de decreto : 2024-03-21

Código de verificación Otros datos

C1909594-C5CF788E-A05AE3AC-5A1C3AE

 

 3 

 

12. Aprobación del expediente de Modificación 

Presupuestaria número 0/01/012/2024 por créditos 

extraordinarios en el Presupuesto General vigente. 

 

 

13. Modificación del anexo del Texto regulador de los 

precios públicos por ventas y asistencia a cursos del 

Museo de Prehistoria.  

 

 

14. Modificación del anexo del Texto regulador de los 

precios públicos por ventas y asistencia a cursos, por 

supresión de tarifas de los museos de Prehistoria, 

Etnología y Muvim. 

 

 

15. Modificación del anexo de Inversiones del 

Presupuesto de 2024 de varias áreas. 

 

 

16. Modificación del Anexo de subvenciones 

nominativas del Presupuesto de la Diputación de 

Valencia 2024 de varias áreas. 

 

 

17. Aprobación del expediente de Modificación 

Presupuestaria número 0/02/021/2024 por créditos 

extraordinarios en el Presupuesto General vigente. 

 

 

18. Aprobación del expediente de Modificación 

Presupuestaria número 1/02/022/2024 por créditos 

extraordinarios en el Presupuesto General vigente. 

 

 

Gestión Tributaria 

 

 

19. Dación de cuenta de las sentencias núm. 18/24, 

37/24 y 258/23 dictadas por los Juzgados de lo 

Contencioso Administrativo núm. 1, núm. 9 y núm. 6 

de Valencia, respectivamente, en los recursos 

contencioso-administrativos en materia de gestión 

tributaria. 

 

 

 

 

 

12. Aprovació de l’expedient de Modificació 

Pressupostària número 0/01/012/2024 per crèdits 

extraordinaris en el Pressupost General vigent. 

 

 

13. Modificació de l’annex del Text regulador dels 

preus públics per vendes i assistència a cursos del 

Museu de Prehistòria.  

 

 

14. Modificació de l’annex del Text regulador dels 

preus públics per vendes i assistència a cursos, per 

supressió de tarifes dels museus de Prehistòria, 

Etnologia i MuVim. 

 

 

15. Modificació de l’annex d’Inversions del Pressupost 

de 2024 de varies àrees. 

 

 

16. Modificació de l'Annex de subvencions 

nominatives del Pressupost de la Diputació de 

València 2024 de vàries àrees.  

 

 

17. Aprovació de l’expedient de Modificació 

Pressupostària número 0/02/021/2024 per crèdits 

extraordinaris en el Pressupost General vigent. 

 

 

18. Aprovació de l’expedient de Modificació 

Pressupostària número 1/02/022/2024 per crèdits 

extraordinaris en el Pressupost General vigent. 

 

 

Gestió Tributària 

 

 

19. Dació de compte de les sentències núm. 18/24, 

37/24 i 258/23 dictades pels Jutjats Contenciós 

Administratiu núm. 1, núm. 9 i núm. 6 de València, 

respectivament, en els recursos contenciosos 

administratius en matèria de gestió tributària. 

 

 

 

 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 20-mar-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-mar-2024

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26 MARZO 2024 Numero de decreto : 3453, Fecha de decreto : 2024-03-21

Código de verificación Otros datos

C1909594-C5CF788E-A05AE3AC-5A1C3AE

 

 4 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 

 

20. Proposición presentada por el Grupo Compromís 

para la creación de un palco infantil cultural. 

 

 

21. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Socialista de apoyo a los objetivos de estabilidad 

presupuestaria y de deuda pública del Gobierno de 

España. 

 

- Enmienda presentada por la portavoz del 

Grupo Compromís a la proposición presentada 

por el portavoz del Grupo Socialista de apoyo 

a los objetivos de estabilidad presupuestaria y 

de deuda pública del Gobierno de España. 

 

22. Proposición presentada por el portavoz Grupo 

Socialista para exigir a la Generalitat el desarrollo del 

Plan Edificant. 

 

23. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Socialista para que la Diputación asuma los premios 

Guillem Agulló. 

 

24. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox para la elaboración de un plan estratégico 

provincial del deporte. 

 

25. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox para el reconocimiento y puesta en valor de la 

labor de las cofradías y hermandades de Semana Santa. 

 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 

 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 

 

 

Ruegos y Preguntas 

 

 

 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF) 

  

20. Proposició presentada pel Grup Compromís per a 

la creació de una llotja infantil cultural. 

 

 

21. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Socialista de suport als objectius d'estabilitat 

pressupostària i de deute públic del Govern d'Espanya. 

 

 

- Esmena presentada per la portaveu del Grup 

Compromís a la proposició presentada pel 

portaveu del Grup Socialista de suport als 

objectius d'estabilitat pressupostària i de deute 

públic del Govern d'Espanya. 

 

22. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Socialista per a exigir a la Generalitat el 

desenvolupament del Pla Edificant. 

 

23. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Socialista perquè la Diputació assumisca elsels premis 

Guillem Agulló. 

 

24. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

per a l'elaboració d'un pla estratègic provincial de 

l'esport. 

 

25. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

per al reconeixement i posada en valor de la labor de 

les confraries i germanors de Setmana Santa. 

 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 

 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  

 

 

Precs i Preguntes 

 

 

 

 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 20-mar-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-mar-2024

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 26 MARZO 2024 Numero de decreto : 3453, Fecha de decreto : 2024-03-21

Código de verificación Otros datos

C1909594-C5CF788E-A05AE3AC-5A1C3AE

 

 5 

 

 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 

 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 

 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

 

 

                  El Presidente      El Oficial Mayor 

                Vicente Mompó Aledo            Juan Jiménez Hernandis 

FIRMADO

1.- Oficial Mayor de DIPUTACION - Juan Jiménez Hernandis 20-mar-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 20-mar-2024

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


